
QUINTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  4     
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigencia do Contrato.
Contrato: 55/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
06181118446180000    339039              0101000000          
Estadual
06181118426030000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: NACIONAL SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTDA-ME
Endereço: Av Júlio César, Bairro: Val-de-Cães, 65
CEP. 66617-420 - Belém/PA
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159522

CONTRATO: 18/2010
Objeto: Prestação de serviços de perito médico legal na 
Unidade Regional de Altamira. Percebendo a remuneração de 
R$ 300,00 (trezentos) Reais, para cada laudo necroscópico, e 
R$ 30,00 (trinta) Reais, para cada exame pericial em pessoa 
viva.
Valor Total: 0,00
Data Assinatura: 08/09/2010
Vigência: 08/09/2010 a 07/09/2011
Inexigibilidade: 3/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122012545350000    319034              0101000000          
Estadual
Contratado: JEAN CARLOS RODRIGUES PEREIRA
Endereço: R Itaituba, 3163
CEP. 68372-630 - Altamira/PA 
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

PORTARIA N°. 047/2010
 CORREG-CPC “R. C.”, DE 22 DE SETEMBRO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159866
O Corregedor do CPC “Renato Chaves”, usando das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei n°. 6.282, de 19 de 
janeiro de 2000; Considerando o que dispõe os artigos 
179, 199 e seguintes da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 
1994; Considerando a Petição Administrativa protocolizada 
nesta Corregedoria, datada de 14 de setembro de 2010; 
Considerando o Despacho do Corregedor do CPC “RC”, relativo 
à referida petição; Considerando as Súmulas 346 e 473 do 
Supremo Tribunal Federal. Resolve: Art. 1º. Anular a PORTARIA 
Nº. 010/2009 – CORREG-CPC “RC”, de 25 de fevereiro de 
2009; Art. 2º. Anular a PORTARIA Nº. 008/2009 – CORREG 
CPC “RC”, de 10 de fevereiro de 2009; Art. 3º. REINSTAURAR 
a Sindicância Investigativa nº. 008/2008; Art. 4º. DESIGNAR o 
servidor Marcio Willis Pereira Moreira (Matr. 5832195/1), para 
conduzir a Sindicância Investigatória nº. 008/2008, objetivando 
a fiel apuração dos fatos e envio do relatório de conclusão dos 
trabalhos à autoridade competente; Art. 5º. Determinar ao 
síndico que obedeça ao estatuído no art. 201, parágrafo único 
da Lei nº. 5.810/94; Art. 6º. Esta portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação. Publique-se, Notifique-se e Cumpra-se. 
LUIZ NELSON PACHECO VIDAL - CORREGEDOR DO CPC “R.C.”

PORTARIA Nº 171, DE 8 DE SETEMBRO DE 2010 - DIPLAN
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 3º, do Decreto nº 2257, de 3 de maio de 2010, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 2º quadrimestre do exercício de 2010.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 1.780.472,99 (Hum Milhão, 
Setecentos e Oitenta Mil, Quatrocentos e Setenta e Dois Reais e 
Noventa e Nove Centavos), a quota do segundo quadrimestre, 
referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 171, DE 8 DE SETEMBRO DE 2010

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/ 
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2010

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO

PRODEPA

Outras Despesas Correntes 0,00 1.156.400,00 0,00 0,00 1.156.400,00

Despesas Ordinárias
0261 0,00 1.156.400,00 0,00 0,00 1.156.400,00

SAGRI

Outras Despesas Correntes 2.255,59 0,00 0,00 0,00 2.255,59

Despesas Ordinárias
6121 2.255,59 0,00 0,00 0,00 2.255,59

GESTÃO

SEIR

Outras Despesas Correntes 0,00 621.817,40 0,00 0,00 621.817,40

Despesas Ordinárias
6121 0,00 621.817,40 0,00 0,00 621.817,40

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2010

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

CAMPO CIDADÃO 2.255,59 0,00 0,00 0,00 2.255,59

SAGRI

6121 2.255,59 0,00 0,00 0,00 2.255,59
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO PARA O 

DESENVOLVIMENTO 0,00 1.156.400,00 0,00 0,00 1.156.400,00

PRODEPA

0261 0,00 1.156.400,00 0,00 0,00 1.156.400,00

PARÁ INTEGRADO 0,00 621.817,40 0,00 0,00 621.817,40

SEIR

6121 0,00 621.817,40 0,00 0,00 621.817,40

PORTARIA Nº 172, DE 8 DE SETEMBRO DE 2010 - DIPLAN
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 3º, do Decreto nº 2041, de 4 de janeiro de 2010, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 1º quadrimestre do exercício de 2010.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 563.557,51 (Quinhentos e 
Sessenta e Três Mil, Quinhentos e Cinqüenta e Sete Reais e 
Cinqüenta e Um Centavos), a quota do primeiro quadrimestre, 
referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
ANEXO A PORTARIA Nº 172, DE 8 DE SETEMBRO DE 2010

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/ 
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2010

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL

FUNSAU

Investimentos 0,00 0,00 310.000,00 0,00 310.000,00
Equipamentos e Material 

Permanente
0350 0,00 0,00 310.000,00 0,00 310.000,00

SEJUDH

Investimentos 0,00 0,00 29.862,41 0,00 29.862,41
Equipamentos e Material 

Permanente
0306 0,00 0,00 29.862,41 0,00 29.862,41

SUSIPE

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 199.665,10 0,00 199.665,10

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 

SEEL
0306 0,00 0,00 199.665,10 0,00 199.665,10

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO

IDEFLOR

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 24.030,00 0,00 24.030,00

Despesas Ordinárias
0661 0,00 0,00 24.030,00 0,00 24.030,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2010

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

APOIO ADMINISTRATIVO 0,00 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

FUNSAU

0350 0,00 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

ESPORTE PARTICIPATIVO 0,00 0,00 199.665,10 0,00 199.665,10

SUSIPE

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) SEEL
0306 0,00 0,00 199.665,10 0,00 199.665,10

PARÁ FLORESTAL 0,00 0,00 24.030,00 0,00 24.030,00

IDEFLOR

0661 0,00 0,00 24.030,00 0,00 24.030,00

PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS 0,00 0,00 29.862,41 0,00 29.862,41

SEJUDH

0306 0,00 0,00 29.862,41 0,00 29.862,41

VALORIZAÇÃO DOS SERVIDORES DE DEFESA SOCIAL 0,00 0,00 270.000,00 0,00 270.000,00

FUNSAU

0350 0,00 0,00 270.000,00 0,00 270.000,00

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159297

PORTARIA N° 1004 DE 03/09/2010, PUBLICADA NO DOE 
N° 31.749 DE 09/09/2010.

Onde se lê: “Destino(s): Castanhal/PA – Brasil<BR”;
Leia-se: “Destino(s): Santa Luzia do Pará, Bragança, Quatipuru 
e Primavera/PA – Brasil<BR”
ERRATA
PORTARIA N° 926 de 19/08/2010, publicada no DOE n° 31.735 
de 20/08/2010.
Onde se lê: “de 20/08/2010 a 03/08/2010”;
Leia-se: “de 20/08/2010 a 03/09/2010”

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159552

PORTARIA: 1070/2010
Objetivo: Realizar mobilização de conselheiros da Região 
Tocantina, para o Curso de Formação e Nivelamento de 
informações das ações do PTP.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Acará/PA - Brasil
Baião/PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil
Cametá/PA - Brasil
Igarapé Miri/PA - Brasil
Limoeiro do Ajuru/PA - Brasil
Mocajuba/PA - Brasil
Moju/PA - Brasil
Oeiras do Pará/PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572213891/Nelson Meireles Barroso (Assessor) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 22/09/2010 a 26/09/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159620

PORTARIA: 1071/2010
Objetivo: Participar de reuniões com os conselheiros, conforme 
foi agendado na Plenário Regional realizada em Castanhal, com 
o objetivo de levar respostas às perguntas surgidas na referida 
Plenária.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil
Santa Maria do Pará/PA - Brasil
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572308041/Benedito Silveira de Sousa (Assessor) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 26/09/2010 a 29/09/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias


